Pada masa kepemimpinan Khulafaur Rasyidin pendidikan Islam mengalami
pertumbuhan dan perkembangan, kemajuan pendidikan menjadi tolok ukur
pertumbuhan suatu peradaban dalam skala global. Penulis berkeyakinan bahwa
penelitian dan pembahasan lebih lanjut mengenai pendidikan Islam pada masa Khulafaur
Rasyidin (11-41H/632-661 M) serta fungsinya dalam pengembangan pendidikan Islam
diperlukan mengingat masa Khulafaur Rasyidin mengabdi. sebagai cikal bakal terciptanya
pusat peradaban dunia yang berkontribusi terhadap kemajuan peradaban dunia. (Kosim,
M. & Munawaroh, N. (2021: 79).

Akhirnya, khalifah pun
memerintahkan penyalinan tersebut sekaligus menyatukan bacaan dan berpedoman
pada; apabila terjadi perselisihan bacaan antara Zaid bin Tsabit dengan anggota timnya,
hendaklah menulisnya sesuai dengan lidahnya orang Quraisy karena al-Qur'an diturunkan
dengan lisan Quraisy, Zaid sendiri bukan orang Qurais, sedangkan anggotanya orang
Quraisy.
4. Masa Khalifah Ali Ibnu Abi Thalib (35-40 H/656-661 M)

Khalifah keempat khulafaur rasyidin juga sepupu dan sekaligus menantu Nabi
Muhammad SAW. adalah Ali ibnu Abi Thalib. Keturunan Bani Hasyim ini lahir di Mekah
tahun 603 M. Dari kalangan remaja, ia adalah yang pertama masuk Islam. Nabi mengasuh
Ali sejak usia 6 tahun dan pernah menyebutnya “saudaraku” dan “ahli warisku”.

Karena kesalapahaman dalam menyikapi pembunuhan
terhadap Usman Adapun masalah yang dihadapi Ali bin Abi Thalib yaitu:
1. Perang Jamal.

perang Jamal adalah Perang antara Khalifah Ali melawan Aisyah. Perang Jamal ini
terjadi pada tanggal 11 Jumadil Akhir, 36 H atau Desember 657 M yang waktunya tidak
sampai sehari. Perang ini berasal dari perbedaan pendapat antara Saidina Ali, Muawiyyah,
Thalha, Zubair, dan Aisyah dalam penyelesaian kasus pembunuhan terhadap Khalifah
Usman ibnu Affan
2. Perang Shiffin (37H/657M).

Perang Shiffin adalah peperangan yang terjadi pada tahun 37 H antara saidina Ali
Muawwiyah disatu tempat di Irak dan berbatasan dengan Syiria yag bernama Shiffin,
perang ini di sebabkan komplain Muawwiyah atas ketidak beresan penyelesaian kasus
pembunuhan Utsman, dan di dukung oleh sejumlah bekas pejabat tinggi yang merasa
kehilangan kedudukan dan kejayaannya.